АРБИТРАЖНЫЙ СУД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-01

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: a03.info@arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

Дело № А03-15158/2023

22 мая 2024 года

г. Барнаул

 

Резолютивная часть решения суда объявлена 07 мая 2024 года.

Решение суда изготовлено в полном объеме 22 мая 2024 года.

 

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Захаровой Я.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем Бобиной М.А., с использованием средств аудиозаписи, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО2, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО3, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО4, с. Рязяновка Змеиногорского района Алтайского края, к сельскохозяйственному потребительскому снабженческому сбытовому перерабатывающему кооперативу «Первоцвет Алтая», с. Чарышское Чарышского района Алтайского края (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>),  при участии в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО5, с. Барановка Змеиногорского района Алтайского края, ФИО6, г. Змеиногорск Алтайского края, ФИО7, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО8, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО9, с. Красный Партизан Чарышского района Алтайского края, ФИО10, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО11, с. ФИО19 Чарышского района Алтайского края, ФИО12, с. Комендантка Чарышского района Алтайского края, ФИО13, с. Санникова Первомайского района Алтайского края, ФИО14, с. Тулата Чарышского района Алтайского края, ФИО15, с. Стан-Бехтимир Бийского района Алтайского края,  ФИО16, ФИО17, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО18, ФИО19 Чарышского района Алтайского края, ФИО20, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, Сибирского ревизионного союза Сельскохозяйственных кооперативов, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37,  ФИО38, ФИО39, о признании недействительным решения общего собрания ассоциированных членов Сельскохозяйственного потребительского снабженческого сбытового перерабатывающего кооператива «Первоцвет Алтая», оформленного протоколом от 30.04.2023 года; о признании недействительным решения годового общего собрания Сельскохозяйственного потребительского снабженческого сбытового перерабатывающего кооператива «Первоцвет Алтая», оформленного протоколом от 15.06.2023 года,

при участии в судебном заседании представителей сторон:

от истцов – ФИО40, паспорт,  доверенность от  24.10.2023 года, диплом  регистрационный номер 785 от  24.06.2022 года,

от ответчика – ФИО39, паспорт, Протокол № 6/23,

от третьих лиц:  ФИО21, паспорт, от сельскохозяйственного кооператива – ФИО41, паспорт, доверенность от 20.05.2022 года,

иные третьи лица в судебное заседание не явились, извещены, 

 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО2, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО3, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО4, с. Рязяновка Змеиногорского района Алтайского края, обратились в Арбитражный суд Алтайского края с исковым заявлением к сельскохозяйственному потребительскому снабженческому сбытовому перерабатывающему кооперативу «Первоцвет Алтая», с. Чарышское Чарышского района Алтайского края,  о признании недействительным решения общего собрания ассоциированных членов Сельскохозяйственного потребительского снабженческого сбытового перерабатывающего кооператива «Первоцвет Алтая», оформленного протоколом от 30.04.2023 года; о признании недействительным решение годового общего собрания Сельскохозяйственного потребительского снабженческого сбытового перерабатывающего кооператива «Первоцвет Алтая», оформленного протоколом от 15.06.2023 года.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: ФИО5, с. Барановка Змеиногорского района Алтайского края, ФИО6, г. Змеиногорск Алтайского края, ФИО7, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО8, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО9, с. Красный Партизан Чарышского района Алтайского края, ФИО10, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО11, с. ФИО19 Чарышского района Алтайского края, ФИО12, с. Комендантка Чарышского района Алтайского края, ФИО13, с. Санникова Первомайского района Алтайского края, ФИО14, с. Тулата Чарышского района Алтайского края, ФИО15, с. Стан-Бехтимир Бийского района Алтайского края, ФИО17, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, ФИО18, ФИО19 Чарышского района Алтайского края, ФИО20, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края, Сибирский ревизионный союз Сельскохозяйственных кооперативов, ФИО21 и ФИО22. 

Третьи лица,  кроме ФИО21, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

В соответствии с п. 5 ст. 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд перешел к рассмотрению дела в судебном заседании в отсутствие вышеуказанных  третьих лиц.

Ко дню судебного заседания от  истца и ответчика поступили ходатайство о приобщении к материалам дела дополнительных документов. Суд приобщил к материалам дела документы, поступившие от сторон ко дню судебного заседания.

Ответчик ходатайствовал о приобщении к материалам дела дополнительных документов.

Истец по ходатайству ответчика о приобщении к материалам дела дополнительных документов возражал.

Суд приобщил к материалам дела документы, представленные ответчиком.

Истец на удовлетворении требований настаивал в полном объеме. 

Ответчик по требованиям истца возражал. 

Третье лицо по иску возражало. 

Ответчик в отзыве на исковое заявление указал, что нарушений у кооператива по созыву собрания номер один не было - уведомления о созыве Общего собрания ассоциированных членов Кооператива и его повестки дня были направлены всем 32 (тридцати двум) ассоциированным членам Кооператива 24 марта 2023 года почтой, также объявление было опубликовано в газете «Животновод Алтая», а также продублировано отправлением почтой, также продублировано в социальной сети «WhatsApp в группе под названием «Первоцвет Алтая». На данном собрании присутствовало 17 (семнадцать) ассоциированных членов Кооператива, что подтверждается списком регистрации присутствующих ассоциированных членов Кооператива. Данное количество составляет 53 процента от общего числа ассоциированных членов Кооператива. В ходе проведения собрания заявлений, с нарушении или замечания от ассоциированных членов Кооператива о нарушении порядка созыва собрания, наличия кворума не поступало, также не было никаких возражений по Повестке дня. На данном собрании присутствовали истцы: член Кооператива ФИО2, ассоциированный член Кооператива ФИО3, представители искового заявления от третьих лиц: ФИО6, ФИО7, ФИО42, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО18. Все они приняли участие в голосовании по Повестке дня и по выборам кандидатур из числа ассоциированных членов Кооператива с правом голоса на предстоящем Годовом общем собрании членов Кооператива. Третьи лица: ФИО8, ФИО20 и ФИО9 на собрание Ассоциированных членов Кооператива не явились без уважительной причины. ФИО14, принятый в ассоциированные члены Кооператива на Правлении в октябре 2022г, не внёс обязательный паевой взнос и не имел права присутствовать голосовать на этом собрании согласно Уставу и ФЗ «О сельхозкооперации». В ходе Общего собрания ассоциированных членов Кооператива велась аудио и видеозапись. Запись вел ассоциированный член Кооператива ФИО15, копия которой представлена в суде. С учетом изложенного следует, что в ходе Общего собрания ассоциированных членов Кооператива от 30 апреля 2023 года нарушения прав и законных интересов ассоциированных членов Кооператива не было. По заявлению номер 2, собрание членов Кооператива состоялась 15 июня 2023 года. О созыве данного собрания было дано объявление в газете «Животновод Алтая», а также все члены Кооператива были уведомлены о проведении собрания и о его повестке дня под роспись. Копия списка уведомленных членов Кооператива прилагается. Ассоциированные члены Кооператива с правом голоса также были уведомлены под роспись о проведении данного собрания и о его повестке дня. На данном собрании отсутствовали члены Кооператива: ФИО1, ФИО2 и ФИО4. Председатель Наблюдательного совета ФИО22 довел до сведения участников собрания, что по телефону ФИО2 сообщила, о том, что она и ее муж ФИО1 не могут присутствовать на данном собрании по состоянию здоровья. Заявлении каких-либо ходатайств от них не поступило. Бывший главный бухгалтер ФИО4, являющаяся членом Кооператива на собрание не пришла, причину неявки не сообщила. В Правление от члена правления ФИО1 подтверждающих документов о том, что он болел, не поступало, из чего Правление сделала вывод, что ФИО1 совместно со своей семьёй саботировали проведение собрания. Истцы ссылаются на пункт 10.2 Устава Кооператива с указанием оснований для оспаривания в суде Решения собрания. Данные пункты Устава Кооператива ни в коей мере не относится к проведённому собранию номер 2. В связи с тем, что нарушения порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания допущено не было. Собрание проведено в соответствие с ФЗ «О сельхозкооперации» и Устава Кооператива. Полномочия участников собрания были подтверждены в ходе регистрации. Фактов нарушения равенства прав участников собрания при его проведении не установлен. Правила составления Протокола, в том числе правила о письменной форме протокола, установленного законодательством РФ и Уставом Кооператива не допущено. Решение собрания принято при соблюдении требования о необходимом кворуме. В составе Кооператива 8 (восемь) членов и 2 (два) ассоциированных члена с правом решающего голоса - итого 10 (десять) человек. На собрании присутствовало 7 (семь) человек, или 70 процентов. Кворум имеется, что подтверждается списком присутствующих на данном собрании, копия списка прилагается. Что касается вопроса об исключении из членов Кооператива ФИО2 и ФИО4 этот вопрос в повестке дня данного собрания не стоял. В ходе рассмотрения вопроса номер 14 «Результаты ревизии финансово-хозяйственной деятельности Кооператива за 2021-2022 годы» слово было предоставлено представителю Сибирского Агроревсоюза ФИО41. Она пояснила, что ревизионная проверка за 2022 год была невозможна в связи с отсутствием первичных документов и бухгалтерской отчетности. Практика ведения бухгалтерского учета в кооперативе не соответствует действующему законодательству. Имеются значительные грубейшие нарушения в порядке оформления фактов хозяйственной деятельности. Бухгалтерская отчетность кооператива составлена с большими искажениями действительных показателей хозяйственной деятельности. Положение «Об учетной политике для целей бухгалтерского и налогового учета» в кооперативе отсутствует. План счетов применяется некорректно. Также некорректно организован учет материалов и производственных затрат. Авансовые отчеты также составляются некорректно, не прилагаются все необходимые документы. Совершенно не ведется учет основного производства. С мая 2022 года первичный бухгалтерский учет не велся. Также было отмечено на неправомерное начисление оплаты труда главному бухгалтеру ФИО4. Согласно данным бухгалтерского учета сумма необоснованно начисленной и выплаченной оплаты труда ФИО4 составила 274 327 рублей 91 коп. За недобросовестное отношение к своим должностным обязанностям ФИО41 предложила участникам собрания исключить из членов Кооператива главного бухгалтера ФИО4 и бухгалтера ФИО2 Данное предложение единогласно было поддержано членами собрания. Выписка данного решения собрания были направлены ФИО2 и ФИО4 по почте в четырнадцатидневный срок. Следует также отметить, что материалы по результатам ревизии направлены в правоохранительные органы для рассмотрения на предмет наличия состава преступления. Согласно свидетельства серии СР-22 № 067/2019 от 23.04.2019г. СПССПК «Первоцвет Алтая» является членом Сибирского Ревизионного союза Сельскохозяйственных кооперативов (Сибирский «Агроревсоюз»), который в силу ст. 31 Закона «О сельхозкооперации» занимается проведением ревизий как бухгалтерских документов Кооператива, так и его членской базы, координирует деятельность кооператива, занимается защитой его прав (л.д. 43-46, т.д. 2). 

Третье лицо - Сибирский ревизионный союз Сельскохозяйственных кооперативов в отзыве на исковое заявление указал, что у кооператива по созыву собрания номер один нарушений не было - уведомления о созыве Общего собрания ассоциированных членов Кооператива и его повестки дня были направлены всем 32 (тридцати двум) ассоциированным членам Кооператива 24 марта 2023 года почтой, (данный факт подтверждается Списком заверенным почтовым отделением об отправлении уведомлений ассоциированным членам кооператива) так же было опубликовано объявление в газете «Животновод Алтая», а также продублировано в социальной сети «WhatsApp» в группе под названием «Первоцвет Алтая». На данном собрании присутствовало 17 ассоциированных членов Кооператива, что подтверждается списком регистрации присутствующих ассоциированных членов Кооператива. В соответствие с Реестром ассоциированных членов Кооператива на дату проведения собрания числилось ассоциированных членов составляла 32 человека, на собрании присутствовало 17 (семнадцать) из этого следует, что 17 : 32 = 53%, что на данном собрании присутствовало 53% ассоциированных членов Кооператива. В ходе проведения собрания заявлений от ассоциированных членов Кооператива о нарушении порядка созыва собрания, наличия кворума не поступало, также не было никаких возражении по повестке дня. Всего 17 (семнадцать) человек и из них 6 (шесть) человек паевой взнос, обязательный взнос и вступительный взнос - не внесли, а, следовательно, не имели право голосовать. В соответствие с реестром ассоциированных членов кооператива на дату проведения собрания числилось, ассоциированных членов числилось 32 человека, по факту ассоциированных членов кооператива принимать решения всего 16 человек. На собрании 30 апреля 2023 года присутствовало ассоциированных членов Кооператива имеющих право принимать решения 11 (одиннадцать) человек. Из этого следует, что 11 : 16 = 68 %, что на данном собрании присутствовало 68 % ассоциированных членов Кооператива имеющих законное право принимать решения. С учетом изложенного следует, что в ходе Общего собрания ассоциированных членов Кооператива 30 апреля 2023 года нарушения прав и законных интересов ассоциированных членов Кооператива не было. В соответствие с бухгалтерским учётом в СПССПК «Первоцвет Алтая» - Ассоциированных членов Кооператива на 30.04.2023 года было всего 16 человек внесших паевой взнос.  По заявлению номер 2, собрание членов Кооператива состоялась 15 июня 2023 года. О созыве данного собрания было дано объявление в газете «Животновод Алтая», а также все члены Кооператива были уведомлены о проведении собрания и о его повестке дня под роспись. Копил списка уведомленных членов Кооператива прилагается. Ассоциированные члены Кооператива с правом голоса также были уведомлены под роспись о проведении данного собрания и о его повестке дня. На данном собрании отсутствовали члены Кооператива: ФИО1, ФИО2 и ФИО4. Председатель Наблюдательного совета ФИО22 довел до сведения участников собрания, что по телефону ФИО2 сообщила, о том, что она и ее муж ФИО1 не могут присутствовать на данном собрании по состоянию здоровья. Заявлении каких-либо ходатайств от них не поступило. Бывший главный бухгалтер ФИО4, являющаяся членом Кооператива на собрание не пришла, причину неявки не сообщила. В Правление от члена правления ФИО1 подтверждающих документов о том, что он болел, не поступало, из чего Правление сделала вывод, что ФИО1 совместно со своей семьёй саботировали в проведении собрания. Истцы ссылаются на пункт 10.2 Устава Кооператива с указанием оснований для оспаривания в суде Решения собрания. Данные пункты Устава Кооператива ни в коей мере не относится к проведённому собранию номер 2. В связи с тем, что нарушении порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания допущено не было. Собрание проведено в соответствие с ФЗ «О сельхозкооперации» и Устава Кооператива. Полномочия участников собрания были подтверждены в ходе регистрации. Фактов нарушения равенства прав участников собрания при его проведении не установлен. Правила составления Протокола, в том числе правила о письменной форме протокола, установленного законодательством РФ и Уставом Кооператива не допущено. Решение собрания принято при соблюдении требования о необходимом кворуме. В составе Кооператива 8 (восемь) членов и 2 (два) ассоциированных члена с правом решающего голоса - итого 10 (десять) человек. На собрании присутствовало 7 (семь) человек, или 70 процентов. Кворум имеется, что подтверждается списком присутствующих на данном собрании, копия списка прилагается. Что касается вопроса об исключении из членов Кооператива ФИО2 и ФИО4 этот вопрос в повестку дня данного собрания не стоял. В ходе рассмотрения вопроса номер 14 «Результаты ревизии финансово; хозяйственной деятельности Кооператива за 2021-2022 годы» слово было предоставлено представителю Сибирского Агроревсоюза ФИО41. Она пояснила, что ревизионную проверку за 2022 год была невозможна в связи с отсутствием первичных документов и бухгалтерской отчетности. Практика ведения бухгалтерского учета в кооперативе не соответствует действующему законодательству. Имеются значительные грубейшие нарушения в порядке оформления фактов хозяйственной деятельности. Бухгалтерская отчетность кооператива составлена с большими искажениями действительных показателей хозяйственной деятельности. Положение «Об учетной политике для целей бухгалтерского и налогового учета» в кооперативе отсутствует. План счетов применяется некорректно. Также некорректно организован учет материально производственных затрат. Авансовые отчеты также составляются некорректно, не прилагаются все необходимые документы. Совершенно не ведется учет основного производства. С мая 2022 года первичный бухгалтерский учет не велся. Также было отмечено на неправомерное начисление оплаты труда главному бухгалтеру ФИО4. Согласно данным бухгалтерского учета сумма необоснованно начисленной и выплаченной оплаты труда ФИО4 составила 274 327 рублей 91 коп. За недобросовестное отношение к своим должностным обязанностям ФИО41 предложила участникам собрания исключить из членов Кооператива главного бухгалтера ФИО4 и бухгалтера ФИО2 Данное предложение единогласно было поддержано членами собрания. Выписка данного решения собрания были направлены ФИО2 и ФИО4 по почте в четырнадцатидневный срок. В связи с чем, просил в удовлетворении заявленных требований отказать (л.д. 35-42, т.д. 2). 

В письменных пояснениях от третьего лица ФИО15, указано, что уведомления о проведении собрания ассоциированных членов кооператива от 30.04.2023 года и общего годового отчетного собрания за 2022 год от 04.05.2023 года не получал; на собрании т 04.05.2023 года было принято решение о переносе общего годового отчетного собрания на 17.06.2023 года, о чем не был извещен, о переносе узнал от супруги ФИО16 На собрание не был допущен. 28.03.2023 года внесен паевой взнос на сумму 20 000 руб. Требования истца являются обоснованными (л.д. 1-2, т.д. 3). 

ФИО16 в отзыве на исковое заявление указала, что является ассоциированным членом кооператива с 2020 года, за это время ни разу не проводились общие собрания членов кооператива. Уведомление о проведении собрания ассоциированных членов Кооператива от 30.04.2023г. и Общего годового отчетного собрания от 04.05.2023г. не получала. О проведении данных собраний узнала от ФИО2, члена Правления Кооператива (матери ФИО16). На собрании от 04.05.2023г. было решено перенести Общее годовое отчетное собрание на 17.06.2023г., так как созыв данного собрания был проведен с нарушениями и не все члены и ассоциированные члены Кооператива были уведомлены. Однако назначенное собрание на 17.06.2023г. по неясным причинам было перенесено на 15.06.2023г., и до 13.06.2023г. и третье лицо не была уведомлена об этом. Узнала о переносе собрания лишь в разговоре с мамой, ФИО2, которая тоже об этом недавно узнала. Когда пришла на данное собрание 15.06.2023г в 12.00ч. вместе с Носовой Е. И.. Логиновым Е. Р.. Каркуновым В. А., ФИО45, ФИО46, их не допустили на данное собрание, сказав, что сейчас было решено провести заедание правления, а Общее годовое отчетное собрание перенести на 13.00ч.. Кем так было решено сделать, не сказали. Однако ассоциированных членов кооператива в лице ФИО24, ФИО38 ФИО26, таких же ассоциированных членов, не просили покинуть кабинет, хотя они не имели права присутствовать на заседании правления. По прошествии часа сказали, что должны расписаться в списках присутствующих на Общем годовом отчетном собрании от 15.06.2023 но при этом общее годовое собрание они так и не провели, а в дальнейшем во всех документах о результатах собрания, которые они нам после предоставляли, обозначалось, что решения были приняты общим годовым собранием. Третье лицо отказалось подписывать документ, так как ее не допустили на данное собрание и при этом настаивали на ее подписи. На данном собрании решились очень важные вопросы, такие как:  принятие в члены кооператива ФИО24 и других ассоциированных лиц, правда, наши заявления о переходе из ассоциированных членов кооператива в члены кооператива отклонили, и до сих пор во внимание никак не принимаются, но при этом заявления других лиц принимаются;  устранение из членов кооператива главных бывших бухгалтеров кооператива в лице ФИО2 и ФИО4 Данные решения должны были приниматься только на общем годовом собрании, но результаты проводимого собрания нам огласили в этот же день вечером, при том, что общее годовое собрание так и не проводилось. Из документов ответчика: реестра членов кооператива на 01.01.2023 года, третье лицо узнало, что председатель кооператива ФИО21 увеличил свой дополнительный пай до 2 500 000 руб., что не соответствовало действительности до начала марта 2023 года, а именно этот документ члены Кооператива принимали на собрании. Таким образом, требования истца являются обоснованными (л.д. 4-5, т.д. 3). 

ФИО13 в отзыве указал, что уведомление о проведении собрания ассоциированных членов Кооператива я получал. Уведомление не было оформлено должным образом: не была указана повестка годового общего отчетного собрания от 04.05.2023 года, не были указанные лица ответственные за оформление уведомления. Предъявить копию данного уведомления не могу, так как выкинул ее почти сразу. ФИО13 написал доверенность о передаче права голосования ФИО15, будучи в селе Санниково, Первомайского района, Алтайского края, так как не мог приехать на собрание. Доверенность ФИО13 не приняли во внимание, хотя, при желании можно было сделать звонок для подтверждения подлинности подписи. Образец доверенности руководством Кооператива не было предоставлено в качестве альтернативы голосования при невозможности присутствия на собрании. Данный образец доверенности по просьбе ассоциированных членов Кооператива был выложен в чате Ватсап «Первоцвет Алтая» ФИО2 (членом правления Кооператива) за день до проведения собрания ассоциированных членов Кооператива от 30.04.2023 года. Оповещение о проведении общих собраний членов, ассоциированных членов Кооператива через газету «Животновод Алтая» считаю незаконным в соответствии с ФЗ-193 «О сельхозкооперации», так как название СМИ в Уставе Кооператива не прописано. О подобной форме оповещения я не был уведомлен по роспись. Проживаю в селе Санниково, Первомайского района. Алтайского края, газету «Животновод Алтая» не выписываю, как и другие ассоциированные члены Кооператива, проживающие за пределами Чарышского района. Уведомление о проведение годового общего отчетного собрания 15.06.2023 года третье лицо не получал. По переписке «Ватсап» 16.03.2023 года получил от ФИО21 Объявление в котором уведомляют о проведении Годового общего собрания 23.04.2024г. (в формате Word) и скан Списка ассоциированных членов, ознакомленных под роспись о проведении Общего собрания членов Кооператива 23.04.2023 года и собрания ассоциированных членов Кооператива от 21.04.02024 года. Данные документы оформлены вразрез с ФЗ-193 «О сельхозкооперации». Видел видеосъемку данных собраний на закрытом канале и считаю, что требования истца являются обоснованными (л.д. 7-8, т.д. 3). 

ФИО5 в отзыве на исковое заявление указывает, что уведомление о проведении собрания ассоциированных членов кооператива от 30.04.2023  получил посредством Почты РФ. В нем была прописана дата и время собрания ассоциированных членов от 30.04.2023г и дата и время Общего годового отчетного собрания Кооператива от 04.05.2023г. Повестка годового общего собрания с указанием ответственных не была прописана, кто ответственен за оформление уведомления не было указано, подписи не было. Уведомление о переносе годового отчетного собрания на 15.06.2023г в 12.00ч. не получал. Узнал о нем после проведения собрания. Собрания просмотрел на закрытом канале. Возмущен организацией и проведением собраний членов, ассоциированных членов Кооператива. Считал, что требования истца являются обоснованными (л.д. 12-13, т.д. 3).

ФИО47 указывает в отзыве на исковое заявление, что в октябре 2022 года подал заявление о вступлении в ассоциированные члены Сельскохозяйственного потребительского снабженческого сбытового перерабатывающего кооператива «Первоцвет Алтая» (далее Кооператив). В октябре 2022 года на расширенном заседании Правления Кооператива с Наблюдательным советом его заявление удовлетворили. В соответствии с п. 3.4 ст. 3 Устава третье лицо стало ассоциированным членом кооператива. С момента принятия в ассоциированные члены кооператива должны были заключить договор, в котором прописывались размеры вступительного, обязательного, паевого, дополнительного паевого взносов. На основании данного договора третье лицо должно было внести вышеуказанные взносы. Председатель Кооператива ФИО21 под разными предлогами оттягивал заключение договора. При этом ФИО14 указывал, что активно участвовал в хозяйственной деятельности кооператива (неоднократно подвозил материал на своем транспорте, ремонтировал оборудование и прочее). На момент проведения собрания ассоциированных членов кооператива 30.04.2023 года договор заключен не был. Уведомление о проведении ассоциированных членов Кооператива от 30.04.2023г. не получал. О проведении данного собрания узнал от ФИО2, члена Правления Кооператива. Когда пришел на собрание ассоциированных членов Кооператива 30.04.2023г, то не обнаружил своих данных в регистрационных списках. Председатель Кооператива ФИО21 заявил, что у ФИО14 не заключен договор, на что ФИО2 указала, что не заключен не по моей вине, а по вине председателя кооператива ФИО21 и предложила написать мою фамилию ниже напечатанного списка. ФИО21 забрал данный список, и через некоторое время принес новый список с допечатанной моей фамилией внизу списка. Договор о членстве в Кооперативе со мной на тот момент, т.е. на 30.04.2023г, не был заключен, так как якобы ФИО21, не знает стоит ли со мной заключать договор. Подтверждение отсутствия договора о членстве на 30.04.2023г: видео протокол от 30.04.2024г. минута: 36.30. При ознакомлении с документами, предоставленными ответчиком, увидел, что в реестре отправленных оповещений через Почту России от 24.03.2023г. его данные отсутствуют. Уведомления о проведении годового отчетного собрания членов Кооператива 04.05.2023г не получал, узнал о его проведении на собрании ассоциированных членов Кооператива 30.04.2023г. На годовом отчетном собрании членов Кооператива 04.05.2023г было определено, что данное собрание созвано с существенными нарушениями и присутствующие члены Кооператива решили отложить данное собрание и определили дату перенесения собрания на 17.06.2023г, так как это выходной день и всем членам Кооператива удобно для посещения. По неизвестным причинам данное собрание перенесли на 15.06.2023г, о чем его и других ассоциированных членов не оповестили. Таким образом, считает, что требования истца являются обоснованными (л.д. 19-20, т.д. 3). 

Выслушав пояснения представителя истца и возражения представителя ответчика и третьего лица, исследовав материалы дела, проанализировав обстоятельства спора и оценив представленные доказательства, арбитражный суд установил следующее. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, 25.03.2019 года был создан сельскохозяйственный потребительский снабженческий сбытовой перерабатывающий кооператив «Первоцвет Алтая».

 Согласно Уставу кооператив образован для оказания услуг членам Кооператива, жителям села и район, создан и осуществляет свою деятельность на основе настоящего Устава, Гражданского Кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 08.12.1995 года № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее - «Закон») и иных федеральных законов и нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

В соответствии с п.5.1 Устава кооператива органами управления и контроля Кооператива являются: общее собрание членов Кооператива; Правление Кооператива; Наблюдательный совет Кооператива.

Общее собрание членов Кооператива является высшим органом управления Кооперативом и полномочно решать любые вопросы, касающиеся деятельности Кооператива, в том числе отменять или подтверждать решения Правления и Наблюдательного совета Кооператива (п.5.2 Устава кооператива).

К исключительной компетенции Общего собрания членов Кооператива в соответствии с п.5.3 Устава кооператива относится:

1)        принятие и утверждение настоящего Устава, внесение в него изменений и дополнений;

2)        выборы председателя Правления, членов Правления, членов Наблюдательного совета Кооператива; заслушивание отчетов об их деятельности и прекращение их полномочий; регламентация функций председателя Правления Кооператива;

3)        установление и изменение размера вступительных, членских и паевых взносов и порядок их внесения членами Кооператива;

4)        совершение сделок, отнесенных к компетенции общего собрания членов Кооператива;

5)        утверждение порядка выборов уполномоченных, ассоциированных членов Кооператива, норм и сроков их представительства;

6)        утверждение положения о филиалах и представительствах Кооператива, принятие решения об открытии и ликвидации филиалов и представительств Кооператива;

7)        утверждение порядка распределения прибыли (доходов) и убытков между членами Кооператива;

8)        утверждение структуры и размеров фондов Кооператива;

9)        определение состава и размера неделимых фондов Кооператива;

10)    принятие решения о членстве Кооператива в других кооперативах, союзах кооперативов, ассоциациях, иных формированиях, а также выхода из них;

11)    определение условий и размера вознаграждения членов Правления Кооператива, компенсация расходов, членов Наблюдательного совета Кооператива;

12)    привлечение к ответственности членов Правления и (или) председателя Правления, членов Наблюдательного совета Кооператива;

13)    утверждение внутренних документов (положений) Кооператива;

14)    утверждение нормативов деятельности Кооператива;

15)    рассмотрение и утверждение годового отчета и баланса Кооператива, программы развития Кооператива;

16)    рассмотрение результатов ревизии Кооператива; 

17)    принятие решения о реорганизации, прекращении деятельности и ликвидации Кооператива;

18)    отчуждение и приобретение основных средств Кооператива, совершение с ними сделок;

19)    решение иных вопросов в соответствии с ФЗ.

Согласно выписки из протокола годового общего собрания СПССПК «Первоцвет Алтая» следует: 

Место проведения собрания: 

<

...>. Дата извещения о проведении собрания: 07 апреля 2023 года в офисе СПССПК «Первоцвет Алтая».

Члены, ассоциированные члены Кооператива с правом голоса были уведомлены о проведении Годового общего собрания в местной в газете «Животновод Алтая» № 18 (10568) от 13 мая 2023 года, и «Животновод Алтая» №13 от 8 апреля 2023 года.

Члены Кооператива были уведомлены под роспись в соответствие со списком уведомленных членов СПССПК «Первоцвет Алтая». – 100 (сто) процентов.

Дата и время начала регистрации участников собрания: 15 июня 2023 года 11 ч. 45 мин.

Дата и время окончания регистрации участников собрания: 15 июня 2023 года 11 ч. 55 мин.

Дата и время начала проведения собрания: 15 июня 2023 года 12 ч. 00 мин.

Дата и время окончания проведения собрания: 15 июня 2023 года 14 ч. 35 мин.

Форма собрания: Годовое общее собрание членов Кооператива.

Выступил председатель СПССПК «Первоцвет Алтая» ФИО21, который довел до сведения участников Годового общего собрания членов СПССПК «Первоцвет Алтая» что на 01.06.2023г. в соответствии с Реестром членов СПССПК «Первоцвет Алтая»: числится:

Членов Кооператива - 8 чел.

Председатель Наблюдательного совета ФИО22 довёл до сведения участников собрания, что по телефону было сообщено ФИО2, что Она и её муж Стариков не могут присутствовать на данном собрании по состоянию здоровья.

Бывший гл. бухгалтер ФИО4 на собрание не пришла.

Ассоциированных членов Кооператива - 18 чел.

Ассоциированных членов с правом голоса - 2 чел.

В соответствии со Списком регистрации на Годовом общем собрании членов СПССПК «Первоцвет Алтая» - Присутствуют:

Членов Кооператива - 5 чел.

Ассоциированных членов с правом голоса - 2 чел.

В соответствие со списком регистрации на данном собрании - Всего присутствует - 7

членов Кооператива.

Присутствует - 70% членов Кооператива.

Приглашенные: 

Представитель Сибирского «Агроревсоюза» - Председатель Наблюдательного совета Сибирского «Агроревсоюза» - ФИО41 с правом, совещательного голоса в соответствии с Соглашением «О сотрудничестве» № 067/2019 23 апреля 2019 года. 

В соответствии с Уставом СПССПК «Первоцвет Алтая» Годовое общее собрание членов СПССПК «Первоцвет Алтая» - Правомочно принимать решения по всем вопросам Повестки дня. Председатель Кооператива ФИО21 разъяснил участникам собрания, что по всем вопросам Повестки дня могут голосовать только Члены и ассоциированные члены Кооператива с правом голоса.

На годовом общем собрании были приняты следующие решения: 

Председателем Годового общего собрания членов Кооператива в соответствие с Уставом Кооператива - Назначить ФИО38 II.

Председатель собрания ФИО22 довел до сведения участников собрания, что в соответствие с Решением Правления Протокол № 1 от 13 января 2023г. «обязанности секретаря - заседаний Правления, Наблюдательного совета и общих собраний членов Кооператива» - Вменены члену Кооператива ФИО39, в соответствие с этим, секретарём Годового общего собрания членов Кооператива - Назначить ФИО39

Секретарём Годового общего собрания членов Кооператива - Назначить ФИО39 Председатель собрания ФИО22 зачитал повестку дня Годового общего собрания членов СПССПК «Первоцвет Алтая».

Повестка дня:

1)        Утверждение годового отчёта-баланса.

2)        Отчёт о финансово-хозяйственной деятельности Кооператива за 2022 год.

3)        Утверждение протоколов заседания Правления за 2022 год.

4)        Утверждение протоколов совместного заседания Правления и Наблюдательного совета за 2022 год.

5)        Утверждение реестра членов Кооператива на 01.01.2023 год.

6)        Утверждение реестра Ассоциированных членов Кооператива на 01.01,2023года.

7)        Утверждение списка лиц, исключённых из реестра членов Кооператива.

8)        Утверждение списка лиц, исключённых из реестра ассоциированных членов Кооператива.

9)        Утверждение списка о приёме в члены Кооператива.

10)    Утверждение списка о приёме в ассоциированные члены Кооператива.

11)    Утверждение Положения об учётной политике Кооператива на 2023 год.

12)    Утверждение штатного расписания Кооператива на 2023 год.

13)    Утверждение Положения о внутреннем трудовом распорядке.

14)    Результаты ревизии финансово-хозяйственной деятельности Кооператива за 2021-2022 годы.

15)    Оптимизация работы кооператива в 2023 году.

16)    Разное.

Решили:

1) Поддержать - Предложение представителя Сибирского «Агроревсоюза» ФИО41 «Об Исключении из членов Кооператива за недобросовестное отношение к своим должностным обязанностям. Главного бухгалтера ФИО4 и бухгалтера ФИО2

2) Исключить - Из членов Кооператива за недобросовестное отношение к своим должностным обязанностям:

 ФИО4

 ФИО2

3) Вывести - Из Реестра членов Кооператива СПССПК «Первоцвет Алтая»:

 ФИО4

 ФИО2

4) Вывести — Из ЕГРЮЛ:

 ФИО4

 ФИО2

5) Направить - ФИО4 и ФИО2 - Уведомление «Об исключении их из членов Кооператива, и Приглашение на Внеочередное общее собрание членов Кооператива, на котором он сможет высказать свою точку зрения по данному вопросу.

6) Расчёт и Возврат пая произвести - в соответствие с Законом после утверждения годового отчёта Годовым общим собранием членов Кооператива в марте 2024г.

7) Контроль по выполнению данного решения - Возложить на председателя Наблюдательного совета Кооператива.

Решили:

1) Провести - инвентаризацию ТМЦ в Пункте обмена паями на предмет хищения или недостачи.

2) Помещение Пункта обмена паями - Поставить на сигнализацию, закрыть и опечатать до 19.06. 2023г. с составлением акта вскрытия и осмотра.

3) Проведение инвентаризации ТМЦ - Назначить на 19.06.2023г.

4) Провести - Ревизию в пункте обмена паями в соответствие с правилами бухгалтерского учёта.

5) Председателю Кооператива ФИО21 - Издать Приказ «о создании Ревизионной комиссии».

6) Членов Ревизионной комиссии — Уведомить под роспись.

7)Члена Кооператива ФИО2 отвечающею за сохранность ТМЦ пункта обмена паями - Пригласить для участия в проведении инвентаризации.

 В случае неявки Члена Кооператива ФИО2 для участия в проведении инвентаризации без уважительной причины (уважительная причина должна подтверждаться документально) - инвентаризация проводится в её отсутствие.

Истец ссылается на то, что собрание проведено в нарушение п.5.6 Устава кооператива годовое общее собрание кооператива было проведено только 15.06.2023 года, то есть более чем через четыре месяца после окончания финансового года.

Уведомление о предстоящем рассмотрении вопросов, относящихся к исключительной компетенции общего собрания членов Кооператива направляются всем членам Кооператива не позднее, чем за 30 дней до даты проведения общего собрания членов Кооператива, органом, осуществляющим созыв данного собрания по почте или нарочным. При нарушении указанного требования решение общего собрания считается недействительным (п.5.10 Устава кооператива).

Разделом 3 Положения об общем собрании членов кооператива (приложение № 8 к уставу кооператива) регламентирован созыв Общего собрания членов Кооператива.

Так, местом проведения общих собраний членов кооператива, является место нахождения Правления Кооператива. Обязанность по созыву годового, отчётноперевыборного и внеочередного общих собраний членов Кооператива осуществляет Правление Кооператива, а в случае приостановления полномочий Правления Наблюдательный совет Кооператива, в других случаях Сибирский «Агроревсоюз». Формирование повестки дня Годового общего собрания и отчетно-перевыборного собрания членов Кооператива осуществляется с учетом Устава Кооператива, Правлением Кооператива, а в случае приостановления полномочий Правления Наблюдательным советом Кооператива. Об отзыве Общего собрания членов Кооператива, повестке данного собрания, месте, дате и времени его проведения члены, ассоциированные члены Кооператива должны быть уведомлены в письменной форме не позднее, чем за 30 дней до даты проведения Общего собрания членов Кооператива.

Статьей 22 Федерального закона от 08.12.1995 года № 193-03, а также разделом                        4 Положения об общем собрании членов кооператива (приложение № 8 к Уставу кооператива) регламентирован порядок созыва общего собрания членов кооператива.

Так, уведомление о созыве общего собрания членов кооператива публикуется в местном периодическом печатном издании не позднее, чем за 30 дней до даты проведения общего собрания членов кооператива.

При этом, ни Уставом кооператива, ни Положением об общем собрании членов кооператива не определено, в каком именно местном периодическом печатном издании публикуется уведомление о созыве общего собрания членов кооператива.

В соответствии с п. 7 ст. 14 ФЗ от 08.12.1995 № 193-Ф3 кооперативу необходимо установить персональный состав участников ассоциированных членов кооператива для участия в общем собрании членов кооператива.

Для этого необходимо избрать от ассоциированных членов кооператива уполномоченных с правом голоса в количестве 5 (пять) % от числа членов кооператива на общем собрании ассоциированных членов кооператива сроком на 5 (пять) лет для участия в Общих собраниях членов кооператива. 

Уведомление о проведении общего собрания ассоциированных членов кооператива, опубликовать в местных СМИ и через объявления, размещённых в местах наибольшего скопления населения села с информацией о повестки дня проводимого собрания, а также в объявлении должны содержаться сведения о дате, месте и времени проведения Общего собрания ассоциированных членов Кооператива. На Общем собрании ассоциированных членов Кооператива избираются уполномоченные члены для участия в Общем собрании членов Кооператива. В объявлении указывается фамилия, имя, отчество представителя Правления или представителя Наблюдательного совета Кооператива, которые отвечают за проведение данного собрания в соответствии с Положением. В ходе Общего собрания ассоциированных членов Кооператива председатель собрания Кооператива обязан доложить участникам данного собрания вопросы повестки дня предстоящего Отчётно перевыборного, Годового, Внеочередного общего собрания членов Кооператива (п.4.6, 4.7, 4.8, 4.9 Положения об общем собрании членов кооператива).

Так, в нарушение требований ФЗ от 08.12.1995 № 193-Ф3 и Устава кооператива уведомление о созыве Общего собрания ассоциированных членов кооператива было направлено ассоциированным членам кооператива менее, чем за 30 дней до даты проведения Общего собрания. Кроме того, уведомление о созыве Общего собрания ассоциированных членов кооператива было направлено не всем ассоциированным членам кооператива.

На указанном собрании была попытка исключения участия члена Правления кооператива ФИО2. Заблаговременно до ассоциированных членов кооператива повестка собрания не была доведена. Не было голосования по повестке дня собрания. Не учитывались голоса ассоциированных членов кооператива, переданные по доверенности их представителям. Не допустили участия в собрании ассоциированных членов кооператива онлайн.

Так, 04 мая 2023 года было запланировано проведение годового общего собрания кооператива. Созыв был проведен с существенными нарушениями ФЗ от 08.12.1995 № 193-Ф3 и Устава кооператива присутствующими членами кооператива было принято решение о перенесении годового общего отчетного собрания на 17 июня 2023 года.

В последующем на расширенном заседании Правления и Наблюдательного совета кооператива, которое состоялось 10 мая 2023 года участниками заседания ФИО21, ФИО48, ФИО39 вопреки принятому 04.05.2023 года решению, было принято решение о проведении годового общего собрания кооператива 15 июня 2023 года с утвержденной повесткой дня. 

Так, истцы указывают, что аассоциированные члены кооператива не были надлежащим образом извещены о дате, времени и месте проведения общего собрания, которое состоялось 15.06.2024 года, а также до ассоциированных членов кооператива не была доведена повестка собрания.

При проведении общего собрания ассоциированных членов кооператива отсутствовал кворум, необходимый для принятия решений по вопросам повестки собрания.

В соответствии с п. 1.1 ФЗ от 08.12.1995 № 193-Ф3 общее собрание членов кооператива не вправе принимать решения по вопросам повестки дня, объявленным в нарушение предусмотренных настоящим Федеральным законом порядка и сроков созыва общего собрания членов кооператива, за исключением регламента работы общего собрания членов кооператива в случае, если на данном собрании присутствуют все члены кооператива.

В нарушение требований ФЗ от 08.12.1995 №193-Ф3, ФИО4 и  ФИО2 не были извещены Правлением кооператива о причинах постановки вопроса перед общим собранием об исключении и не были приглашены на общее собрание, тем самым не было предоставлено право высказать свое мнение по поводу предстоящего исключения.

После неоднократных требований о вручении решения об исключении из членов кооператива, а также копии протокола Годового общего собрания кооператива от 15 июня 2023 года только в июле 2023 года ФИО2 посредством почтовой связи была получена выписка из протокола.

До настоящего времени указанное требование закона ответчиком не исполнено.

При получении выписки из протокола, истцу стало известно, что от представителя Сибирского «Агроревсоюза» ФИО41 поступило предложение об исключении из членов кооператива за недобросовестное отношение к своим должностным обязанностям ФИО4 и ФИО2 Участниками собрания данное предложение, судя по выписке из протокола, было поддержано. 

По мнению истца, созыв Общего собрания ассоциированных членов кооператива, состоявшегося 30 апреля 2023 года, Годового общего собрания, состоявшегося 15 июня 2023 года, организован с существенными нарушениями ФЗ от 08.12.1995 № 193-Ф3, в частности ст. 14, 22, а также Устава кооператива. Проведение Годового общего собрания является незаконным, и как следствие, являются незаконными его результаты, ввиду нарушения прав и интересов как всех членов, ассоциированных членов кооператива, так и истцов в частности.

Так, ассоциированные члены кооператива не были надлежащим образом извещена о дате, времени и месте проведения общего собрания, которое состоялось 30 апреля 2023 года, а также до ассоциированных членов кооператива не была доведена повестка собрания.

При регистрации ассоциированных членов кооператива 30 апреля 2023 года до начала о его собрания не были приняты во внимание доверенности (отказались принимать), выданные ассоциированными членами кооператива, с правом представления их интересов на указанном собрании.

При надлежащим извещении ассоциированных членов кооператива о дате, времени и месте проведения общего собрания, которое состоялось 30 апреля 2023 года, учете голосов по доверенности, его результаты по выборам ассоциированных членов кооператива с правом решающего голоса для участия в годовом общем собрании кооператива были бы кардинально иными.

После неоднократных требований о вручении копии протокола общего собрания ассоциированных членов кооператива, которое состоялось 30 апреля 2023 года, только 19 июня 2023 года председателем кооператива ФИО21 нам была вручена только выписка из протокола. Копия протокола общего собрания ассоциированных членов кооператива, которое состоялось 30 апреля 2023 года, нам так и не была вручена.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения с настоящим иском в арбитражный суд. 

Порядок оспаривания решений общего собрания участников сельскохозяйственного производственного кооператива регулируется главой 9.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и нормами Закона о сельхозкооперации. 

Как следует из разъяснений, приведенных в абзаце втором пункта 108 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», к нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования (подпункт 1 пункта 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В силу пункта 7 статьи 30.1 Закона о сельхозкооперации решения общего собрания членов кооператива, принятые без необходимого для принятия решения большинства голосов членов кооператива, а также по вопросам, не включенным в повестку дня общего собрания членов кооператива, за исключением случая, если на общем собрании членов кооператива присутствовали все члены кооператива, не имеют силы независимо от обжалования их в судебном порядке. 

Решение общего собрания членов кооператива, принятое с нарушением требований Закона о сельхозкооперации, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, устава кооператива и нарушающее права и (или) законные интересы члена кооператива, может быть признано судом недействительным по заявлению члена кооператива или ассоциированного члена кооператива, не принимавших участия в голосовании или голосовавших против обжалуемого решения (пункт 1 статьи 30.1 Закона о сельхозкооперации).

В соответствии со статьей 1 Закона о сельхозкооперации член кооператива – это принимающее личное трудовое участие в деятельности производственного кооператива физическое лицо либо принимающее участие в хозяйственной деятельности потребительского кооператива физическое или юридическое лицо, удовлетворяющие требованиям данного Федерального закона и устава кооператива, внесшие паевой взнос в установленных уставом кооператива размере и порядке, принятые в кооператив с правом голоса и несущие по обязательствам кооператива субсидиарную ответственность; ассоциированный член кооператива – физическое или юридическое лицо, внесшее паевой взнос, по которому оно получает дивиденды, несущее риск убытков, связанных с деятельностью кооператива, в пределах стоимости своего паевого взноса и имеющее право голоса в кооперативе с учетом ограничений, установленных данным Федеральным законом и уставом кооператива.

 Ассоциированный член кооператива имеет право голоса в кооперативе, однако общее число ассоциированных членов с правом голоса на общем собрании кооператива не должно превышать 20 процентов от числа членов кооператива на дату принятия решения о созыве общего собрания членов кооператива (пункт 7 статьи 14 Закона о сельхозкооперации).

Созыв общего собрания членов Кооператива осуществляет Правление Кооператива, в случае приостановления полномочий Правления Кооператива - Наблюдательный совет Кооператива (п.5.5 Устава кооператива).

В соответствии с п.5.6 Устава кооператива Общее собрание членов Кооператива созывается не реже одного раза в год, внеочередное общее собрание может созываться по требованию Правления, Наблюдательного совета Кооператива. Годовое собрание проводится не ранее, чем через два месяца и не позднее, чем через четыре месяца после окончания финансового года.

Следовательно, судом установлено, что в нарушение п.5.6 Устава кооператива годовое общее собрание кооператива было проведено только 15.06.2023 года, то есть более чем через четыре месяца после окончания финансового года.

В п. 10.2 Устава кооператива указано, что решение собрания может быть оспорено в суде членом, ассоциированным членом Кооператива если:

- допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

- у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

- допущено нарушение равенства прав участников собрания, при его проведении;

- допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола, установленных законодательством Российской Федерации;

- решение собрания принято по вопросу, не включенному в повестку дня общего собрания, членов Кооператива;

- решение собрания принято при отсутствии необходимого кворума;

В п. 5.7 Устава кооператива указано, что кворум, при принятии решений должен составлять не менее: на общем собрании членов Кооператива: лично присутствующих членов Кооператива 50 % от общего числа членов Кооператива, имеющих право голоса.

Согласно п. 5.9 Устава кооператива принятие решений по вопросам, установленным п.п. 1), 2), 6), 16), 17) п.5.1 настоящей главы, принимается не менее, чем 2/3 (две/третьи) голосов от общего числа членов Кооператива. Если не будет обеспечен необходимый кворум на общем собрании членов Кооператива, созывается повторное общее собрание членов Кооператива, на котором решения по этим вопросам считаются принятыми, если за них подано не менее, чем 2/3 (две/третьи) голосов от числа, присутствующих на общем собрании нов Кооператива.

Уведомление о предстоящем рассмотрении вопросов, относящихся к исключительной компетенции общего собрания членов Кооператива направляются всем членам Кооператива не позднее, чем за 30 дней до даты проведения общего собрания членов Кооператива, органом, осуществляющим созыв данного собрания по почте или нарочным. При нарушении указанного требования решение общего собрания считается недействительным (п.5.10 Устава кооператива).

Разделом 3 Положения об общем собрании членов кооператива (приложение № 8 к уставу кооператива) регламентирован созыв Общего собрания членов Кооператива.

Так, местом проведения общих собраний членов кооператива, является место нахождения Правления Кооператива. Обязанность по созыву годового, отчётноперевыборного и внеочередного общих собраний членов Кооператива осуществляет Правление Кооператива, а в случае приостановления полномочий Правления Наблюдательный совет Кооператива, в других случаях Сибирский «Агроревсоюз». Формирование повестки дня Годового общего собрания и отчетно-перевыборного собрания членов Кооператива осуществляется с учетом Устава Кооператива, Правлением Кооператива, а в случае приостановления полномочий Правления Наблюдательным советом Кооператива. Об отзыве Общего собрания членов Кооператива, повестке данного собрания, месте, дате и времени его проведения члены, ассоциированные члены Кооператива должны быть уведомлены в письменной форме не позднее, чем за 30 дней до даты проведения Общего собрания членов Кооператива.

Статьей 22 Федерального закона от 08.12.1995 года № 193-03, а также разделом                        4 Положения об общем собрании членов кооператива (приложение № 8 к Уставу кооператива) регламентирован порядок созыва общего собрания членов кооператива.

Так, уведомление о созыве общего собрания членов кооператива публикуется в местном периодическом печатном издании не позднее, чем за 30 дней до даты проведения общего собрания членов кооператива.

При этом, ни Уставом кооператива, ни Положением об общем собрании членов кооператива не определено, в каком именно местном периодическом печатном издании публикуется уведомление о созыве общего собрания членов кооператива.

В соответствии с п. 7 ст. 14 ФЗ от 08.12.1995 № 193-Ф3 кооперативу необходимо установить персональный состав участников ассоциированных членов кооператива для участия в общем собрании членов кооператива.

Для этого необходимо избрать от ассоциированных членов кооператива уполномоченных с правом голоса в количестве 5 (пять) % от числа членов кооператива на общем собрании ассоциированных членов кооператива сроком на 5 (пять) лет для участия в Общих собраниях членов кооператива. 

Уведомление о проведении общего собрания ассоциированных членов кооператива, опубликовать в местных СМИ и через объявления, размещённых в местах наибольшего скопления населения села с информацией о повестки дня проводимого собрания, а также в объявлении должны содержаться сведения о дате, месте и времени проведения Общего собрания ассоциированных членов Кооператива. На Общем собрании ассоциированных членов Кооператива избираются уполномоченные члены для участия в Общем собрании членов Кооператива. В объявлении указывается фамилия, имя, отчество представителя Правления или представителя Наблюдательного совета Кооператива, которые отвечают за проведение данного собрания в соответствии с Положением. В ходе Общего собрания ассоциированных членов Кооператива председатель собрания Кооператива обязан доложить участникам данного собрания вопросы повестки дня предстоящего Отчётно перевыборного, Годового, Внеочередного общего собрания членов Кооператива (п.4.6, 4.7, 4.8, 4.9 Положения об общем собрании членов кооператива).

В нарушение требований ФЗ от 08.12.1995 № 193-Ф3 и Устава кооператива уведомление о созыве Общего собрания ассоциированных членов кооператива было направлено ассоциированным членам кооператива менее, чем за 30 дней до даты проведения Общего собрания. Кроме того, уведомление о созыве Общего собрания ассоциированных членов кооператива было направлено не всем ассоциированным членам кооператива, что подтверждается документально и пояснениями третьих лиц. 

На указанном собрании была попытка исключения участия члена Правления кооператива ФИО2. Заблаговременно до ассоциированных членов кооператива повестка собрания не была доведена. Не было голосования по повестке дня собрания. Не учитывались голоса ассоциированных членов кооператива, переданные по доверенности их представителям. Не допустили участия в собрании ассоциированных членов кооператива онлайн.

Так, 04 мая 2023 года было запланировано проведение годового общего собрания кооператива. Так как его созыв, был проведен с существенными нарушениями ФЗ от 08.12.1995 № 193-Ф3 и Устава кооператива присутствующими членами кооператива было принято решение о перенесении годового общего отчетного собрания на 17 июня 2023 года.

В последующем на расширенном заседании Правления и Наблюдательного совета кооператива, которое состоялось 10 мая 2023 года участниками заседания ФИО21, ФИО48, ФИО39 вопреки принятому 04.05.2023 года решению, было принято решение о проведении Годового общего собрания кооператива 15 июня 2023 года с утвержденной повесткой дня. 

Суд соглашается, что проведение годового общего собрания является незаконным, и как следствие, являются незаконными его результаты, ввиду нарушения прав и интересов как всех членов, ассоциированных членов кооператива, так и истцов в частности.

Так, ассоциированные члены кооператива не были надлежащим образом извещены о дате, времени и месте проведения общего собрания, которое состоялось 15.06.2024 года, а также до ассоциированных членов кооператива не была доведена повестка собрания.

При проведении общего собрания ассоциированных членов кооператива отсутствовал кворум, необходимый для принятия решений по вопросам повестки собрания.

В соответствии с п. 1.1 ФЗ от 08.12.1995 № 193-Ф3 общее собрание членов кооператива не вправе принимать решения по вопросам повестки дня, объявленным в нарушение предусмотренных настоящим Федеральным законом порядка и сроков созыва общего собрания членов кооператива, за исключением регламента работы общего собрания членов кооператива в случае, если на данном собрании присутствуют все члены кооператива.

Решение годового общего собрания членов кооператива, состоявшегося 15 июня 2023 года, нарушают права и законные интересы истцов на участие в управлении кооперативом, на высказывание мнения по вопросам деятельности кооператива и его органов управления.

В соответствии с и. 108 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» к нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования.

В нарушение требований ФЗ от 08.12.1995 №193-Ф3, ФИО4 и  ФИО2 не были извещены Правлением кооператива о причинах постановки вопроса перед общим собранием об исключении и не были приглашены на общее собрание, тем самым не было предоставлено право высказать свое мнение по поводу предстоящего исключения.

При получении выписки из протокола, истцу стало известно, что от представителя Сибирского «Агроревсоюза» ФИО41 поступило предложение об исключении из членов кооператива за недобросовестное отношение к своим должностным обязанностям ФИО4 и ФИО2 Участниками собрания данное предложение, судя по выписке из протокола, было поддержано. 

Указанное расценивается судом как существенное нарушение порядка проведения собрания, поскольку указанный вопрос не был указан в повестке дня и заблаговременно не направлен в адрес членов кооператива, что нарушает их права и законные интересы. 

В материалах дела ранее был представлен ответчиком документ, Список членов СПССПК «Первоцвет Алтая» уведомлённых с повесткой дня о проведении Годового собрания общего собрания членов СПССПК «Первоцвет Алтая» назначенном на 15 июня 2023 года, из которого следует, что ассоциированные члены кооператива поставили подписи о том, что уведомлены о собрании, назначенном на 15.06.2023 года – 08.04.2023 года. 

Вместе с тем, дата проведения Годового общего собрания членов Кооператива был определена на Расширенном заседании Правления с Наблюдательным советом только 10.05.2023 года. Из чего следует, что 08.04.2023 года ассоциированные члены кооператива не могли поставить свои подписи в уведомлении на 15.06.2023 года,  поскольку на дату 08.04.2023 года это ещё не было известно.

В отзыве ответчик так же указал о том, что  процедура уведомления была нарушена, дополнительно никто не оповестил членов Кооператива о созыве общего собрания по причине того, что почти все члены Кооператива на заседании присутствовали, следовательно, кто-то отсутствовал, и таким образом вовсе не был уведомлен о принятии подобного решения, что уже является грубым нарушением процедуры созыва.

Сибирский ревизионный союз Сельскохозяйственных кооперативов в своём отзыве пояснил, что за недобросовестное отношение к своим должностным обязанностям ФИО41 предложила участникам собрания исключить из членов Кооператива главного бухгалтера ФИО4 и бухгалтера ФИО2. Данное предложение единогласно было поддержано членами собрания. Выписка данного Решения собрания были направлены ФИО2 и ФИО4 по почте в четырнадцатидневный срок.

Действия ФИО41 так же совершены в нарушение п. 4.12 Устава СПССПК «Первоцвет Алтая» решение в соответствии с которым решение об исключении из членов Кооператива принимается Правлением и утверждается Наблюдательным советом Кооператива. Член Кооператива письменно приглашается на заседание Правления Кооператив, где ему предъявляются мотивированные причины исключения.

В нарушение вышеуказанного пункта Устава ФИО4 и ФИО2 не пригласили на заседание Правления Кооператива по вопросу их исключения, а также им не были предъявлены мотивированные причины исключения.

Ответчик в отзыве поясняет, что на годовом общем собрании членов кооператива «Первоцвет Алтая» от 15 июня 2023 года присутствовало 17 (семнадцать) ассоциированных членов Кооператива, что составляет 53 процента от общего числа ассоциированных членов Кооператива. При этом список регистрации присутствующих ассоциированных членов Кооператива от 15.06.2023 г. представлен в суд не был.

В тоже время третье лицо Сибирский ревизионный союз Сельскохозяйственных кооперативов в своём отзыве поясняет, что на собрании присутствовало 7 человек или 70%., что подтверждается списком присутствующих на данном собрании. Список представлен не был.

Таким образом, доводы ответчика и Сибирского ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов необоснованны и не подтверждаются документально. Сведения, изложенные в отзыве ответчика и третьего лица противоречивы.

В связи с чем, суд пришел к выводу об удовлетворении требования о признании недействительным решение годового общего собрания сельскохозяйственного потребительского снабженческого сбытового перерабатывающего кооператива «Первоцвет Алтая», оформленное протоколом от 15.06.2023 года.

30.04.2023 было проведено собрание ассоциированных членов, по результатам которого ФИО24 и ФИО26 выбраны кандидатами в качестве ассоциированных членов кооператива с правом решающего голоса для участия в годовом отчетном собрании кооператива. 

Требования в части признания недействительным решения общего собрания ассоциированных членов Сельскохозяйственного потребительского снабженческого сбытового перерабатывающего кооператива «Первоцвет Алтая», оформленного протоколом от 30.04.2023 года, удовлетворению судом не подлежат, поскольку в материалы дела представлены реестры направления, подтверждающие отправку почтовой корреспонденции в качестве доказательства уведомления Ассоциированных членов Кооператива для оповещения об общем собрании, что является допустимым доказательством уведомления Ассоциированных членов Кооператива для оповещения об общем собрании.

Исходя из фактических обстоятельств дела, установив недоказанность нарушения Закона о сельхозкооперации при созыве и проведении общего собрания кооператива от 30.04.2024 года, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований в указанной части. 

В связи с чем, требования истца подлежат частичному удовлетворению. 

В силу части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

В порядке распределения судебных расходов (статьи 110 АПК РФ) уплаченная истцом при подаче иска государственная пошлина взыскивается с ответчика в пользу истца в сумме 6 000 руб. 

         Руководствуясь статьями 110, 156, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

Р Е Ш И Л :

Исковые требования удовлетворить частично.

Признать недействительным решение годового общего собрания сельскохозяйственного потребительского снабженческого сбытового перерабатывающего кооператива «Первоцвет Алтая», оформленное протоколом от 15.06.2023 года.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с сельскохозяйственного потребительского снабженческого сбытового перерабатывающего кооператива «Первоцвет Алтая», с. Чарышское Чарышского района Алтайского края в пользу ФИО1, с. Чарышское Чарышского района Алтайского края 6 000 руб. в возмещение судебных расходов по оплате государственной пошлины.

 

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Алтайского края в апелляционную инстанцию – Седьмой арбитражный апелляционный суд,  г. Томск в течение месяца со дня принятия решения. Если иное не предусмотрено Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, решение арбитражного суда первой инстанции может быть обжаловано в арбитражный суд кассационной инстанции при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

 

Судья                                                                                              Я.В. Захарова